8.734 TCHF (Vorjahr: 2.866 TCHF) sowie langfristige nicht zahlungswirksame Verbindlichkeiten in Höhe von 1.924
TCHF (Vorjahr: 1.522 TCHF) in einer separaten Zeile als „ohne Kategorie“ dargestellt, da sie nicht unter den Anwen-
dungsbereich von IAS 39 fallen.
Die langfristigen Forderungen werden entsprechend ihrer Laufzeit abgezinst (siehe Kapitel 6.7).

   * Nicht IFRS 7-relevant: Es handelt sich nicht um Finanzinstrumente.

AC: Financial assets at amortized cost/Finanzielle Vermögenswerte zu fortgeführten Anschaffungskosten
FVOCI: Financial assets at fair value through OCI/Finanzielle Vermögenswerte zum beizulegenden Zeitwert über Gesamtergebnisrechnung
FVPL: Financial assets at fair value through profit or loss/Finanzielle Vermögenswerte erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet
FLPL: Financial liabilities at fair value through profit or loss/Finanzielle Verbindlichkeiten erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet
OL: Other liabilities/Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten

124

Angaben IFRS 7: Klassen zum 31. Dezember 2016
Wertansatz Bilanz

nach IFRS 9 (Aktiva)/IAS 39 (Passiva)

AKTIVA (TCHF)

Bewertungs-
kategorie IFRS 9

(2009) und IAS 39
Buchwert

31. 12. 2016

davon nicht
IFRS 7-

relevant*

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

Fair Value
erfolgs-
neutral

Fair Value
erfolgs-
wirksam

Fair Value
31. 12. 2016

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente AC  88.502  –   88.502  –  –   88.502
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen AC  41.678  –   41.678  –  –   41.678
Forderungen gegenüber assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen (kurz- und langfristig) AC  –   –   –   –  –   –
Sonstige Forderungen (kurzfristig)

Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FVPL  1.283  –   –   –  1.283   1.283
Sonstige Forderungen AC  80.726  –15.581   65.145  –  –   65.145
Derivative Finanzinstrumente mit Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39 ohne Kategorie  819  –   –   75  744   819
Sonstige Vermögenswerte (Grundgeschäfte aus Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39) ohne Kategorie  482  –482   –   –  –   –

Sonstige finanzielle Vermögenswerte (kurzfristig)
Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert (Eigenkapitalinstrumente) FVPL  206  –   –   –  206   206
Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert (Eigenkapitalinstrumente) FVOCI  –   –   –   –  –   –

Langfristige Forderungen und sonstige Forderungen AC  355  –   355  –  –   355
Sonstige finanzielle Vermögenswerte (langfristig)

Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FVPL  95  –   –   –  95   95
 Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert (Eigenkapitalinstrumente) FVOCI  –   –   –   –  –   –

PASSIVA (TCHF)

Finanzverbindlichkeiten (kurz- und langfristig) OL  52.259  –   52.259  –   –   52.259

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen (kurz- und langfristig) OL  23.024  –   23.024  –   –   23.024
Sonstige Verbindlichkeiten (kurz- und langfristig)

Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zu fortgeführten Anschaffungskosten OL  61.689  –13.219   48.470  –   –   48.470
Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FLPL  1.525  –   –   –   1.525   1.525
Derivative Finanzinstrumente mit Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39 ohne Kategorie  1.906  –   –   1.431  475   1.906
 Sonstige Verbindlichkeiten (Grundgeschäfte aus Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39) ohne Kategorie  240  –240   –   –   –   –

AGGREGIERT NACH KATEGORIEN (AKTIVA UND PASSIVA IN TCHF)

Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zu fortgeführten Anschaffungskosten AC  211.261  –15.581   195.680  –  –   195.680
Finanzielle Vermögenswerte (Eigenkapitalinstrumente) FVOCI  –   –   –   –  –   –
Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FVPL  1.584  –   –   –  1.584   1.584
Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zu fortgeführten Anschaffungskosten OL  136.972  –13.219   123.753  –  –   123.753
Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FLPL  1.525  –   –   –  1.525   1.525

125

Konsolidierte Jahresrechnung

Angaben IFRS 7: Klassen zum 31. Dezember 2016
Wertansatz Bilanz

nach IFRS 9 (Aktiva)/IAS 39 (Passiva)

AKTIVA (TCHF)

Bewertungs-
kategorie IFRS 9

(2009) und IAS 39
Buchwert

31. 12. 2016

davon nicht
IFRS 7-

relevant*

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

Fair Value
erfolgs-
neutral

Fair Value
erfolgs-
wirksam

Fair Value
31. 12. 2016

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente AC  88.502  –   88.502  –  –   88.502
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen AC  41.678  –   41.678  –  –   41.678
Forderungen gegenüber assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen (kurz- und langfristig) AC  –   –   –   –  –   –
Sonstige Forderungen (kurzfristig)

Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FVPL  1.283  –   –   –  1.283   1.283
Sonstige Forderungen AC  80.726  –15.581   65.145  –  –   65.145
Derivative Finanzinstrumente mit Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39 ohne Kategorie  819  –   –   75  744   819
Sonstige Vermögenswerte (Grundgeschäfte aus Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39) ohne Kategorie  482  –482   –   –  –   –

Sonstige finanzielle Vermögenswerte (kurzfristig)
Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert (Eigenkapitalinstrumente) FVPL  206  –   –   –  206   206
Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert (Eigenkapitalinstrumente) FVOCI  –   –   –   –  –   –

Langfristige Forderungen und sonstige Forderungen AC  355  –   355  –  –   355
Sonstige finanzielle Vermögenswerte (langfristig)

Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FVPL  95  –   –   –  95   95
 Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert (Eigenkapitalinstrumente) FVOCI  –   –   –   –  –   –

PASSIVA (TCHF)

Finanzverbindlichkeiten (kurz- und langfristig) OL  52.259  –   52.259  –   –   52.259

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen (kurz- und langfristig) OL  23.024  –   23.024  –   –   23.024
Sonstige Verbindlichkeiten (kurz- und langfristig)

Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zu fortgeführten Anschaffungskosten OL  61.689  –13.219   48.470  –   –   48.470
Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FLPL  1.525  –   –   –   1.525   1.525
Derivative Finanzinstrumente mit Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39 ohne Kategorie  1.906  –   –   1.431  475   1.906
 Sonstige Verbindlichkeiten (Grundgeschäfte aus Sicherungszusammenhängen gem. IAS 39) ohne Kategorie  240  –240   –   –   –   –

AGGREGIERT NACH KATEGORIEN (AKTIVA UND PASSIVA IN TCHF)

Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zu fortgeführten Anschaffungskosten AC  211.261  –15.581   195.680  –  –   195.680
Finanzielle Vermögenswerte (Eigenkapitalinstrumente) FVOCI  –   –   –   –  –   –
Finanzielle Vermögenswerte, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FVPL  1.584  –   –   –  1.584   1.584
Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zu fortgeführten Anschaffungskosten OL  136.972  –13.219   123.753  –  –   123.753
Finanzielle Verbindlichkeiten, bewertet zum beizulegenden Zeitwert FLPL  1.525  –   –   –  1.525   1.525

   * Nicht IFRS 7-relevant: Es handelt sich nicht um Finanzinstrumente.

AC: Financial assets at amortized cost/Finanzielle Vermögenswerte zu fortgeführten Anschaffungskosten
FVOCI: Financial assets at fair value through OCI/Finanzielle Vermögenswerte zum beizulegenden Zeitwert über Gesamtergebnisrechnung
FVPL: Financial assets at fair value through profit or loss/Finanzielle Vermögenswerte erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet
FLPL: Financial liabilities at fair value through profit or loss/Finanzielle Verbindlichkeiten erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet